
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

1 

PROVEDENÍ REFORMY SENIORÁTŮ 

A) Úvod 

36. synod na svém 2. zasedání v r. 2024 usnesením č. 36 schválil nové rozložení seniorátů s účinností 

od 1. ledna 2027. Toto zásadní usnesení je však nutné provést, a to znamená zamyslet se nad množstvím 

– zdánlivých – drobností. Synodní rada ve spolupráci se svým poradním odborem pro reformu správy 

církve sestavila přehled správních a hospodářských otázek, které vyvstávají v souvislosti s provedením 

reformy seniorátů. Nyní synodu předkládá návrh konkrétních řešení jednotlivých problémů a činí tak 

v pokoře, bez nároku na dokonalost či úplnost. Věříme však, že se nám podařilo podchytit to 

nejdůležitější a doufáme, že věci nedořešené se nám při troše dobré vůle podaří společně zdolat. 

B) Správní otázky 

B.1) Právní nástupnictví a názvy seniorátů 

Fúze dotčených seniorátů jakožto právnických osob lze provést dvěma způsoby: sloučením 

nebo splynutím. Při sloučení právní subjektivita jednoho z původních seniorátů nadále trvá (název 

seniorátu se přitom může změnit, jeho IČO však zůstává stejné), přičemž druhý seniorát právně existovat 

přestává a bude vymazán z Rejstříku evidovaných právnických osob vedeného Ministerstvem kultury. 

Při splynutí právně zanikají oba senioráty a vzniká zcela nový (s novým IČO). 

Kvůli zachování právní kontinuity alespoň některých sloučených seniorátů doporučujeme, aby fúze byla 

provedena sloučením, což je postup, který se osvědčil i u farních sborů. Vzhledem k tomu je však nutné 

určit, které senioráty právně zachovat a které zrušit a nechat vymazat z veřejného rejstříku. 

Po konzultaci se seniorátními výbory doporučujeme, aby byly právně zachovány senioráty s větším 

počtem sborů. 

Senioráty, které po sloučení s dalšími senioráty právně přetrvají, se stávají univerzálními právními 

nástupci rušených seniorátů a ze zákona na ně přecházejí práva a povinnosti rušených seniorátů. 

Považujeme za nesporné, že povolání seniorátních kazatelů přechází na nástupnický seniorát. V tomto 

případě doporučujeme seniorátním výborům nových seniorátů, aby po dohodě s dotčenými kazateli 

provedli revizi jejich povolacích listin. Rušené senioráty by měly k 31. prosinci 2026 ukončit např. 

smlouvy s telefonními operátory či účetními, inventarizovat závazky a pohledávky atp., aby mohly 

svým právním nástupcům předat příslušnou agendu již vypořádanou. 

Dále bylo nutné dořešit názvy některých nových seniorátů, protože v návrhu předloženém synodu 

v r. 2024 se u dvou seniorátů užívaly pracovní názvy: 5. seniorát byl v návrhu nazván jako 

„východočeský“ a 6. seniorát jako „jihočeský-horácký“. Konvent Libereckého seniorátu na svém 

zasedání 9. listopadu 2024 usnesl, že dává přednost názvu „královéhradecký“ před „východočeský“. 

Konvent Horáckého seniorátu na svém zasedání téhož dne navrhl názvy „českomoravský“, 

„moravskočeský“, „jihorácký“, „jihohorácký“. Konvent Jihočeského seniorátu, který se sešel rovněž 

9. listopadu 2024, nakonec stejným počtem hlasů dospěl k variantám „jihorácký“ a „jižní“. Synodní rada 

se na základě doporučení svého poradního odboru pro reformu správy církve přiklání k názvu 

„českomoravský“. 

Řád o správě církve 

Čl. 1. Územní členění církve 

1. Českobratrská církev evangelická se územně člení na 13 9 seniorátů. Názvy seniorátů jsou: 

Pražský, Poděbradský, Jihočeský, Západočeský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, 

Chrudimský, Poličský, Horácký, Brněnský, Východomoravský, Moravskoslezský. Její součástí 

je i Ochranovský seniorát zřízený usnesením 1. zasedání 30. synodu č. 24. moravskoslezský, 

východomoravský, brněnský, pardubický, královéhradecký, českomoravský, 

poděbradský, pražský, západočeský. 

TISK č. 17/7  
(Komise A, B, C, D) 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

2 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

1. Synod schvaluje sloučení Chrudimského seniorátu ČCE (IČO: 67438512) a Poličského 

seniorátu ČCE (IČO: 15054896) v jeden seniorát pod názvem Pardubický seniorát ČCE 

(IČO: 67438512) s účinností od 1. 1. 2027. 

2. Synod schvaluje sloučení Královéhradeckého seniorátu ČCE (IČO: 48621609) a Libereckého 

seniorátu ČCE (IČO: 73631451) v jeden seniorát pod názvem Královéhradecký seniorát ČCE 

(IČO: 48621609) s účinností od 1. 1. 2027. 

3. Synod schvaluje sloučení Horáckého seniorátu ČCE (IČO: 68727593) a Jihočeského 

seniorátu ČCE (IČO: 65018893) v jeden seniorát pod názvem Českomoravský seniorát ČCE 

(IČO: 68727593) s účinností od 1. 1. 2027. 

4. Synod schvaluje sloučení Pražského seniorátu ČCE (IČO: 48548472) a Ústeckého seniorátu 

ČCE (IČO: 46717951) v jeden seniorát pod názvem Pražský seniorát ČCE (IČO: 48548472) 

s účinností od 1. 1. 2027. 

5. Synod schvaluje změnu čl. 1 Řádu o správě církve uvedenou v tisku č. 17/7 na str. 1 

s účinností od 1. 1. 2027. 

B.2) Počty konventuálů 

Poradní odbor pro reformu správy církve provedl na základě statistických údajů platných k 31. prosinci 

2023 propočet počtu volených konventuálů nových seniorátů podle dosud platného ustanovení čl. 24 

odst. 1, písm. l) Řádu o správě církve a připravil model, který počítá s 6členným seniorátním výborem 

v každém seniorátu a 85 % obsazeností kazatelských míst ve farních sborech (počty virilních poslanců, 

zejména farářů a jáhnů, lze předem pouze odhadnout). 

Z propočtu vyplynulo, že podle platné právní úpravy se bude počet konventuálů vč. virilních poslanců 

v jednotlivých seniorátech pohybovat od 48 v Poděbradském seniorátu po 102 poslanců v Pražském 

seniorátu. Ve snaze alespoň částečně snížit počty poslanců v zájmu zachování efektivity jednání a 

zdůraznit význam počtu členů s hlasovacím právem na úkor počtu členů sboru bez přívlastku poradní 

odbor připravil variantní návrh řešení: 

− Varianta 1 (= ŘSC v platném znění): Staršovstvu přísluší „…volit ze svého středu na čtyřleté funkční 

období poslance konventu, a to ve sborech do 250 členů jednoho, do 500 členů dva, do 1 000 členů 

tři, přes 1 000 členů čtyři a stejný počet náhradníků, nejméně však dva“ 

− Varianta 2: Staršovstvu přísluší „…volit ze svého středu na čtyřleté funkční období poslance 

konventu, a to ve sborech do 150 členů s hlasovacím právem jednoho, do 300 členů s hlasovacím 

právem dva, přes 300 členů s hlasovacím právem tři a stejný počet náhradníků, nejméně však dva“ 

Dopady obou variant jsou následující: 

Nový seniorát 

  

Počet konventuálů celkem 

varianta 1 varianta 2 

1. seniorát (moravskoslezský) 60 53 

2. seniorát (východomoravský) 88 78 

3. seniorát (brněnský) 63 56 

4. seniorát (pardubický) 69 65 

5. seniorát (královéhradecký) 63 62 

6. seniorát (českomoravský) 56 53 

7. seniorát (poděbradský) 48 43 

8. seniorát (pražský) 102 97 

9. seniorát (západočeský) 49 44 

celkem v ČCE 598 551 

Synodní rada doporučuje synodu přijmout variantu 2, tj. schválit níže uvedenou změnu Řádu o správě 

církve. (Pokud změna nebude přijata, po r. 2027 bude platit dosavadní právní úprava.)  



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

3 

Řád o správě církve 

Čl. 24. Působnost staršovstva 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší staršovstvu zejména:  

[…] 

l. volit ze svého středu na čtyřleté funkční období poslance konventu, a to ve sborech do 

250 členů jednoho, do 500 členů dva, do 1000 členů tři, přes 1000 členů čtyři a stejný 

počet náhradníků, nejméně však dva a to ve sborech do 150 členů s hlasovacím 

právem jednoho, do 300 členů s hlasovacím právem dva, přes 300 členů 

s hlasovacím právem tři a stejný počet náhradníků, nejméně však dva 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

6. Synod schvaluje změnu čl. 24 Řádu o správě církve uvedenou v tisku č. 17/7 na str. 3. 

B.3) Počet členů seniorátních výborů 

Aby mohly seniorátní výbory efektivně spravovat nové senioráty, často s vyšším počtem sborů, 

doporučujeme zavést možnost, aby konvent mohl rozhodnout, že seniorátní výbor bude osmičlenný – 

dosud může být z rozhodnutí konventu pouze čtyř- nebo šestičlenný. Jelikož se jedná o změnu 

církevního zřízení, synod musí – rozhodne-li se tak – nejdřív zahájit řízení o změně církevního zřízení. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

7. Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně § 25 odst. 5 Církevního zřízení. 

Dosavadní znění § 25 odst. 5 se mění takto: 

§ 25. Seniorátní shromáždění (konvent) 

5. Konvent volí na šestileté období seniorátní výbor. Seniorátní výbor je čtyřčlenný, nebo 

šestičlenný nebo osmičlenný podle rozhodnutí konventu, náhradníci jsou čtyři. 

Z farářů v činné službě seniorátu volí konvent seniora, jeho prvního příp. i druhého 

a třetího náměstka a dva náhradníky a ze starších seniorátu seniorátního kurátora, 

jeho prvního příp. i druhého a třetího náměstka a dva náhradníky. Za členy nebo 

náhradníky seniorátního výboru nelze volit kandidáty, kteří jsou v den volby starší 

70 let. Volby potvrzuje synodní rada. 

B.4) Ustavení nových seniorátů a volba jejich orgánů 

K 1. lednu 2027 je nutné zvolit orgány všech seniorátů, a to i těch, kterých se územní změny nedotknou, 

protože reforma seniorátů je celocírkevní. To znamená, že funkční období všech seniorátních výborů a 

předsednictev konventů bude ukončeno k 31. prosinci 2026. V r. 2026 již z tohoto důvodu 

nedoporučujeme provádět volby členů seniorátních výborů. Zároveň doporučujeme „vynulování 

číselníků“ konventů, totiž aby se konventy od r. 2027 začaly v celé církvi číslovat od začátku (od 1). 

Nejprve je pro nové senioráty třeba ustavit správní komise, které budou do voleb seniorátních výborů 

řídit jednotlivé senioráty. Mezi jejich úkoly bude krom vyřizování neodkladné agendy patřit zejména 

svolání a příprava 1. zasedání konventů, na nichž budou zvolena předsednictva konventů a seniorátní 

výbory. Doporučujeme, aby se tato zasedání konala již v lednu 2027. Z praktických důvodů navrhujeme, 

aby staršovstva zvolila konventuály již na podzim 2026. 

Do jednotlivých správních komisí synodní rada jmenuje v případě seniorátů, jichž se územní změny 

nedotknou vůbec nebo se jich dotkne nanejvýš změna seniorátní příslušnosti několika sborů, všechny 

členy seniorátních výborů bývalých seniorátů, přičemž předsedou správní komise bude jmenován 

bývalý senior a místopředsedou bývalý seniorátní kurátor. V případě seniorátů, které prošly zásadními 

územními změnami, budou do správní komise jmenováni všichni bývalí senioři a všichni bývalí 

seniorátní kurátoři bývalých seniorátů, přičemž předsedou správní komise bude jmenován (věkem) 

nejstarší senior a místopředsedou (věkem) nejstarší seniorátní kurátor. Předpokládáme, že činnost 

správních komisí nepotrvá déle než do konce února 2027. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

4 

Pokud jde o počítání zastávaných funkčních období pro případ opakované volby, považujeme za 

nesporné, že i počítání funkčních období počne běžet znovu.  

Doporučujeme, aby první funkční období seniorátních výborů nových seniorátů bylo tříleté, a to ze dvou 

důvodů. Zaprvé: uvedení nově sloučených seniorátů v život bude bezpochyby náročné a věříme, že 

seniorátní výbory budou zvoleny snáz, pokud bude jejich první funkční období zkráceno na tři roky. 

Zadruhé: synodní rada na základě kladných vyjádření konventů synodu v samostatném tisku předkládá 

návrh na zahájení řízení o změně církevního zřízení, která umožní změny ve funkčních obdobích 

správních orgánů a shromáždění. Pokud budou tyto změny přijaty, ve věci funkčních období pro správní 

orgány i shromáždění nebude rozhodující funkční období jednotlivých osob, nýbrž šestileté funkční 

období příslušného orgánu nebo čtyřleté funkční období příslušného shromáždění. V souvislosti 

s reformou seniorátů to mj. znamená, že funkční období všech seniorátních výborů budou téměř shodná 

a volby do nich by se jinak konaly celocírkevně každých šest let, tj. v lednu 2027, na podzim 2032, na 

podzim 2038 atd. 

Jenomže funkční období synodní radě začíná v listopadu 2027, v listopadu 2033, v listopadu 2039 atd., 

což by znamenalo, že každých šest let bude pravidelně a současně docházet k obměně všech seniorátních 

výborů a zároveň i synodní rady, což by znemožnilo udržet ve vedení církve žádoucí kontinuitu. I proto 

doporučujeme, aby k obměnám ve vedení docházelo v intervalu tří let, čehož se dá dosáhnout právě 

zkrácením prvního funkčního období seniorátních výborů nových seniorátů: seniorátní výbory tak 

budou voleny v lednu 2027, na podzim 2029, na podzim 2035 atd., zatímco synodní radě začne funkční 

období v listopadu 2027, v listopadu 2033, v listopadu 2039 atd. 

Krom volby seniorátního výboru konventy všech seniorátů v lednu 2027 provedou též volby členů 

seniorátního představenstva Jeronýmovy jednoty a poslanců ústředního shromáždění Jeronýmovy 

jednoty. 

Pokud jde o překlenutí období mezi koncem funkčního období seniorátních odborů mládeže bývalých 

seniorátů a volbou SOM nových seniorátů, navrhujeme postupovat obdobně jako u seniorátních výborů: 

až do svolání seniorátních porad mládeže nových seniorátů budou členy dočasných SOM dosavadní 

členové SOM bývalých seniorátů. 

Jelikož délka volebního období podle § 28 odst. 6, písm. a) církevního zřízení patří mezi základní věci 

církevního zřízení, je třeba zahájit řízení o změně těchto ustanovení, přestože mají být změny zakotveny 

„pouze“ v Řádu o správě církve. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

8. Synod usnáší, že od r. 2027 se konventy všech seniorátů začnou číslovat od začátku. 

9. Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně čl. 52 Řádu o správě církve. 

Dosavadní znění čl. 52 se mění takto: 

Čl. 52. Náhrada ztraceného výdělku členů synodní rady Přechodná ustanovení v souvislosti 

s provedením reformy seniorátů 

1. Do doby přijetí platového řádu církve náleží laickým členům synodní rady náhrada za 

ztracený výdělek podle usnesení 27. synodu č. 37 z roku 1991. Funkční období členů 

seniorátních výborů a členů předsednictev konventů všech seniorátů skončí k 31. prosinci 

2026. 

2. Poslanci konventů zvolení staršovstvy podle Řádu o správě církve ve znění účinném do 

4. zasedání 36. synodu svůj úřad vykonávají do 31. prosince 2026. 

3. Funkční období členů seniorátních představenstev Jeronýmovy jednoty – stavebního 

fondu všech seniorátů a členů ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty – stavebního 

fondu skončí k 31. prosinci 2026. 

4. Funkční období seniorátních odborů mládeže skončí k 31. prosinci 2026. Jejich členové 

se k 1. lednu 2027 stanou členy dočasných seniorátních odborů mládeže příslušných 

seniorátů, jejichž funkční období bude trvat nejdéle do 30. června 2027 a které do 

31. května 2027 svolají seniorátní porady mládeže. Ty podle čl. 7 ŘVVC volbou navrhnou 

členy seniorátních odborů mládeže seniorátním výborům, které nové seniorátní odbory 

mládeže jmenují do 30. června 2027. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

5 

5. K funkčním obdobím členů seniorátních výborů do 31. prosince 2026 se pro účely § 9 odst. 

6 církevního zřízení nepřihlíží. 

6. Funkční období členů seniorátních výborů všech seniorátů počínající v r. 2027 se zkracuje 

na tři roky. 

B.5) Volba synodní rady na funkční období 2027–2033 

V souvislosti s výše uvedeným rovněž navrhujeme, aby synodní rada, jejíž funkční období poběží od 

listopadu 2027 do listopadu 2033, nebyla volena v květnu 2027, nýbrž již na podzim 2026 na 

mimořádném zasedání 36. synodu. Pokud by totiž k volbě synodní rady došlo až v květnu 2027, 

tj. několik měsíců po volbě všech seniorátních výborů, do synodní rady by byli s největší 

pravděpodobností zvoleni ti, kteří nebyli zvoleni do seniorátních výborů, nebo by nově zvolení členové 

seniorátních výborů opouštěli svá místa několik měsíců po své volbě. Tomu se dá zamezit tím, že nejdřív 

bude zvolena synodní rada, a pak teprve seniorátní výbory. Nevýhodou je, že nově zvolená synodní rada 

bude celý rok „ve vakuu“ čekat na začátek svého funkčního období. Týkalo by se to však pouze této 

jediné synodní rady, protože další synodní radu bude možné v r. 2033 volit v obvyklém květnovém 

termínu se začátkem funkčního období v listopadu. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

10. Synod usnáší, že volba členů synodní rady se navzdory ustanovení čl. 10 odst. 3 Řádu o správě 

církve v souvislosti s provedením reformy seniorátů mimořádně vykoná již na podzim 2026 

s počátkem funkčního období od 22. listopadu 2027. 

B.6) Počty synodálů 

Ustanovení čl. 29 odst. 1, písm. k) Řádu o správě církve stanoví počty volených poslanců synodu pro 

jednotlivé senioráty „napevno“ takto: „pražský 4, poděbradský 2, jihočeský 2, západočeský 2, ústecký 

2, liberecký 2, královéhradecký 2, chrudimský 2, poličský 2, horácký 2, brněnský 4, východomoravský 

6, moravskoslezský 4, ochranovský 2“. K těmto voleným poslancům je třeba připočíst ještě představitele 

seniorátů, tj. seniora a seniorátního kurátora, kteří jsou virilními poslanci. 

V souvislosti s reformou seniorátů doporučujeme vrátit se ke stanovení počtu volených poslanců 

prostřednictvím vzorce, jak to bylo do r. 2022. Podle tehdejšího znění Řádu o správě církve platilo, že 

„počet sborů v seniorátu se vynásobí koeficientem 0,3 a k získané hodnotě se připočítá počet členů v 

tisících po zaokrouhlení vynásobený koeficientem 0,7. Je-li výsledné číslo menší nebo rovno 12, volí se 

dva poslanci, pohybuje-li se v rozmezí 12–16 včetně, volí se poslanci čtyři a nad 16 poslanců šest.“ 

Podle propočtu poradního odboru pro reformu správy církve, který se zakládá na statistických údajích 

platných k 31. prosinci 2023, by však uplatňování vzorce platného do r. 2022 vedlo ke snížení volených 

poslanců synodu ze současných 38 na 28 poslanců. Snížení počtu seniorátů ze 14 na 9 by současně 

znamenalo snížení počtu virilních poslanců – seniorů a seniorátních kurátorů – z 28 na 18 poslanců, což 

by v konečném důsledku znamenalo, že počet poslanců vysílaných na synod senioráty by poklesnul 

z dnešních 66 na 46, což jistě není žádoucí. 

Synodní rada proto předkládá synodu nový návrh vzorce, podle něhož by platilo, že „počet sborů 

v seniorátu se vynásobí koeficientem 0,3 a k získané hodnotě se připočítá počet členů s hlasovacím 

právem v tisících po zaokrouhlení vynásobený koeficientem 0,7. Je-li výsledné číslo menší nebo rovno 

8, volí se dva poslanci, pohybuje-li se v rozmezí 8–12 včetně, volí se poslanci čtyři a nad 12 poslanců 

šest.“ Tento návrh je inspirován úpravou platnou do r. 2022, nicméně – podobně jako u stanovení počtu 

konventuálů – vědomě upřednostňuje počet členů s hlasovacím právem před počtem členů bez 

přívlastku, protože prvně jmenovaný ukazatel považujeme za reprezentativnější. 

Srovnání řešení platného do r. 2022 a navrhovaného řešení uvádí následující tabulka (bez virilních 

poslanců, jejichž počet je v obou případech stejný – 18 poslanců): 

 

 

 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

6 

Nový seniorát 

  

Počty volených synodálů 

do r. 2022 návrh 

1. seniorát (moravskoslezský) 2 4 

2. seniorát (východomoravský) 6 6 

3. seniorát (brněnský) 2 4 

4. seniorát (pardubický) 4 4 

5. seniorát (královéhradecký) 2 4 

6. seniorát (českomoravský) 2 4 

7. seniorát (poděbradský) 2 2 

8. seniorát (pražský) 6 6 

9. seniorát (západočeský) 2 2 

celkem 28 36 

I navrhované řešení povede k tomu, že počet zástupců seniorátů na synodu se oproti současnému stavu 

sníží z 66 na 54, je to však dáno celkovým snížením počtu seniorátů, z čehož nutně plyne snížení počtu 

seniorů a seniorátních kurátorů. Věříme však, že předložený návrh je dobrým řešením. Po připočtení 

šesti členů synodní rady a dvou poslanců za Evangelickou teologickou fakultu Univerzity Karlovy by 

měl podle návrhu synod celkem 62 poslanců s právem hlasovat (pro srovnání: podle vzorce platného do 

r. 2022 by jich bylo pouze 54). V r. 2025 má synod 72 poslanců s právem hlasovat. 

Řád o správě církve 

Čl. 29. Působnost konventu 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší konventu zejména: 

… 

k. volit na čtyřleté období poslance na synod 

Počty volených poslanců pro jednotlivé senioráty jsou stanoveny takto: pražský 4, 

poděbradský 2, jihočeský 2, západočeský 2, ústecký 2, liberecký 2, královéhradecký 2, 

chrudimský 2, poličský 2, horácký 2, brněnský 4, východomoravský 6, 

moravskoslezský 4, ochranovský 2. Volí se vždy rovný počet farářů a starších a stejný 

počet náhradníků. Pro stanovení počtu poslanců platí toto pravidlo: počet sborů v 

seniorátu se vynásobí koeficientem 0,3 a k získané hodnotě se připočítá počet členů 

s hlasovacím právem v tisících po zaokrouhlení vynásobený koeficientem 0,7. Je-

li výsledné číslo menší nebo rovno 8, volí se dva poslanci, pohybuje-li se v rozmezí 

8–12 včetně, volí se poslanci čtyři a nad 12 poslanců šest. Volí se vždy rovný počet 

farářů a starších a stejný počet náhradníků. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

11. Synod schvaluje změnu čl. 29 Řádu o správě církve uvedenou v tisku č. 17/7 na str. 6. 

B.7) Příslušnost oblastních pastýřských rad 

V souvislosti s reformou seniorátů je třeba nově určit příslušnost nových seniorátů k oblastním 

pastýřským radám. Synodní rada navrhuje určit, že OPR I. se zřizuje pro senioráty moravskoslezský, 

východomoravský a brněnský, OPR II. pro senioráty pardubický, královéhradecký a českomoravský a 

OPR III. pro senioráty poděbradský, pražský a západočeský. Jsme si vědomi toho, že zejména území 

místní příslušnosti OPR II. je vytvořené uměle, Ústřední církevní kancelář je však přirozeně připravena 

všem OPR, jakož i církevní pastýřské radě, zajistit prostory k jednání v Husově domě. Vzhledem 

k tomu, že se mění místní příslušnost všech OPR, doporučujeme provést na mimořádném zasedání 

36. synodu na podzim 2026 novou volbu všech jejich členů. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

7 

 

Řád pastýřské služby 

Čl. 4. Oblastní pastýřské rady 

1. Oblastní pastýřská rada I. se zřizuje pro senioráty jihočeský, liberecký, ochranovský, 

poděbradský, pražský, ústecký a západočeský moravskoslezský, východomoravský 

a brněnský. 

Oblastní pastýřská rada II. se zřizuje pro senioráty brněnský, horácký, chrudimský, 

královéhradecký a poličský pardubický, královéhradecký a českomoravský. 

Oblastní pastýřská rada III. se zřizuje pro senioráty moravskoslezský a východomoravský 

poděbradský, pražský a západočeský. 

Čl. 20. Přechodná opatření k novele přijaté 2. zasedáním 34. synodu v souvislosti s provedením 

reformy seniorátů 

1. Bude-li před platností tohoto řádu v běhu řízení podle řádu předcházejícího, dokončí je komise 

zvolená podle řádu dříve platného. Nový řád nelze použít na provinění, k nimž došlo před 

účinností tohoto řádu. Funkční období členů oblastních pastýřských rad všech seniorátů 

skončí k 31. prosinci 2026. 

2. Případy, jejichž projednávání dle tohoto řádu bylo zahájeno před vyhlášením změny tohoto řádu 

přijaté 2. zasedáním 34. synodu, budou projednány podle znění řádu platného před takto přijatou 

změnou; to platí rovněž pro odvolací řízení. Řízení zahájená do 31. prosince 2026 budou 

dokončena oblastní pastýřskou radou příslušnou podle Řádu pastýřské služby ve znění 

účinném do 4. zasedání 36. synodu v původním složení. 

Ustanovení čl. 21 se zrušuje. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

12. Synod schvaluje změnu čl. 4, 20 a 21 Řádu pastýřské služby uvedenou v tisku č. 17/7 na str. 7. 

B.8) Přeměna Ochranovského seniorátu při ČCE 

Synod v r. 2024 na základě kladného stanoviska konventu Ochranovského seniorátu usnesl, že 

ochranovské sbory se začlení do nových seniorátů ČCE. Dosavadní Ochranovský seniorát, jehož plný 

úřední název zní „Ochranovský seniorát při Českobratrské církvi evangelické (Česká misijní provincie 

Unitas fratrum)“, nebude nadále působit jako seniorát, ale jako sdružení ochranovských sborů při ČCE 

pod názvem „Česká misijní provincie Unitas fratrum“ (zkráceně ČMPUF), které bude jako právní 

nástupce Ochranovského seniorátu (se stejným IČO) vystupovat vůči světové Unitas fratrum. 

Na základě doporučení poradního odboru pro reformu správy církve připravuje seniorátní výbor 

Ochranovského seniorátu v zájmu vyšší ochrany převod nemovitostí ve vlastnictví seniorátu na farní 

sbory. (Jedná se o Tesařovskou kapli v Kořenově a modlitebnu v Koberovech.) Pro ochranovské sbory 

při ČCE, jejich členy a kazatele, jakož i pro ČMPUF budou nadále platit zvláštní pravidla, která 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

8 

vyplývají mj. z usnesení 1. zasedání 35. synodu č. 35 a nově též z Řádu ČMPUF, jehož návrh připravil 

seniorátní výbor Ochranovského seniorátu ve spolupráci s Ústřední církevní kanceláří. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

13. Synod schvaluje přeměnu Ochranovského seniorátu při ČCE (IČO: 70229597) na sdružení 

sborů pod názvem Česká misijní provincie Unitas fratrum (IČO: 70229597) s účinností od 

1. 1. 2027. 

14. Synod schvaluje Řád České misijní provincie Unitas fratrum uvedený v příloze k tisku č. 17/7. 

15. Synod v návaznosti na usnesení 1. zasedání 35. synodu č. 35 schvaluje následující pravidla 

pro správu České misijní provincie Unitas fratrum: 

a) Česká misijní provincie Unitas fratrum a sbory, které ji tvoří, se ve své vnitřní správě řídí 

vlastními vnitřními předpisy. Ve vztazích k ostatním sborům ČCE a ke správním orgánům 

ČCE se řídí Církevním zřízením a řády ČCE. 

b) Dojde-li k nové žádosti o ordinaci člena České misijní provincie Unitas fratrum, bude 

respektován obojí přístup: rozhodnutí Úzké rady (zastoupené zde radou ČMPUF) a 

souhlas synodní rady. Ordinaci vykonají společně synodní senior a biskup Jednoty 

bratrské, příp. jím určený zástupce. 

c) Při obsazování kazatelských míst platí, že každý kazatel České misijní provincie Unitas 

fratrum se může stát kazatelem v ČCE a naopak. V těchto případech však platí, že kazateli 

ČCE v České misijní provincii Unitas fratrum nestačí jen souhlas Úzké rady (rady 

ČMPUF), nýbrž vyžaduje se též volba sborem. V opačném případě nestačí jen volba 

sborem, nýbrž se vyžaduje i souhlas Úzké rady (rady ČMPUF). 

B.9) Archivace písemností seniorátů 

Reforma seniorátů je příležitostí scelit, zpracovat a zpřístupnit badatelům archivní fondy jednotlivých 

seniorátů. Zároveň je třeba založit novou manipulaci pro období od r. 2027. Ústřední církevní kancelář 

se spojí s jednotlivými seniory a nabídne jim možnost řešení „šitou na míru“ jejich seniorátům 

vč. odborného zpracování. 

B.10) Číslování farních sborů 

Farní sbory při vyřizování různé agendy – např. úhradě odvodů do Personálního fondu či zasílání 

celocírkevních sbírek – používají pro identifikaci číslo sboru, které se skládá ze čtyř číslic, přičemž 

první dvě tvoří pořadové číslo současného seniorátu. Vzhledem k tomu, že pro ekonomické oddělení 

ÚCK by přečíslování sborů v účetnictví představovalo těžko řešitelný problém, doporučujeme zachovat 

stávající čísla sborů beze změny. 

C) Hospodářské otázky 

C.1) Klíč pro rozdělení celocírkevních repartic 

Ač je to absurdní, nepodařilo se nám zjistit, jaký klíč pro rozdělení celocírkevních repartic se v současné 

době používá. Jisté je, že synod v r. 2011 po několika letech diskusí projednávání nového klíče ukončil, 

aniž by dospěl k nějakému výsledku. Na základě určitých náznaků se domníváme, že podíl současných 

seniorátů na celocírkevních reparticích vychází z dávno zastaralých statistických údajů. 

Repartiční klíč po reformě seniorátů proto doporučujeme pojmout obdobně jako výpočet odvodů do 

Personálního fondu: má se skládat z paušální části, kterou navrhujeme stanovit ve výši 6 000 Kč ročně 

za každý farní sbor, a z poměrné části, která se vypočte podle ukazatele síly sboru, který se používá pro 

výpočet poměrné části odvodu do Personálního fondu. 

Poměrná část celocírkevních repartic se vypočte tak, že součet síly sborů daného seniorátu se vynásobí 

částkou, kterou po odečtení paušální části zbývá rozdělit mezi farní sbory. Při paušální části ve výši 

6 000 Kč za farní sbor a celocírkevních reparticích ve výši 8 mil. Kč činí při 236 farních sborech 

(v r. 2024) paušální část celkem 1 404 000 Kč. Mezi farní sbory je tudíž třeba rozdělit poměrnou část 

ve výši 6 596 000 Kč. Dopad navrženého repartičního klíče podle síly sborů v r. 2024 na nové senioráty 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 17/7 

9 

ilustruje tabulka. Způsob, jakým senioráty rozdělí svůj podíl na celocírkevních reparticích mezi 

jednotlivé farní sbory, stanoví konventy (jako doposud). 

Nový seniorát Výše CC repartic v r. 2025 Podle navrženého klíče 

1. seniorát (moravskoslezský) 864 400 Kč 786 744 Kč 

2. seniorát (východomoravský) 1 229 300 Kč 1 144 739 Kč 

3. seniorát (brněnský) 974 900 Kč1 857 209 Kč 

4. seniorát (pardubický) 1 011 300 Kč2 882 018 Kč 

5. seniorát (královéhradecký) 738 500 Kč3 746 802 Kč 

6. seniorát (českomoravský) 655 000 Kč4 766 486 Kč 

7. seniorát (poděbradský) 600 900 Kč5 533 343 Kč 

8. seniorát (pražský) 1 605 300 Kč6 1 657 614 Kč 

9. seniorát (západočeský) 320 400 Kč 625 045 Kč 

celkem 8 000 000 Kč 8 000 000 Kč 

Zjednodušený odhad dopadu navrženého repartičního klíče (srov. poznámky pod čarou) na nové 

senioráty je pro většinu z nich příznivý nebo neutrální. Pro Západočeský seniorát znamená výrazné 

zvýšení celocírkevních repartic, což je patrně způsobeno značnou zastaralostí údajů, které podle všeho 

sloužily jako podklad pro stanovení současně užívaného klíče (ať už je jakýkoliv). 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

16. Celocírkevní repartice se skládají z paušální a poměrné části. Paušální část celocírkevních 

repartic stanovuje synod ve výši 6 000 Kč ročně za každý farní sbor v daném seniorátu. 

Poměrná část celocírkevních repartic se vypočte jako násobek součtu ukazatele síly sborů 

v daném seniorátu (používaného pro účely stanovení výše poměrné části odvodu do 

Personálního fondu) a rozdílu mezi celkovou výší celocírkevních repartic a jejich paušální 

částí. 

C.2) Rozdělení částky vyčleněné na seniorátní mikroprojekty 

Na seniorátní mikroprojekty je v rámci rozdělování prostředků v grantovém systému vyčleněna částka 

ve výši 1 000 000 Kč ročně, přičemž podle klíče, který schválil 34. synod na svém 2. zasedání usnesením 

č. 79 odst. 3, připadá na každý seniorát 30 000 Kč a zbylá částka se do seniorátů rozdělí podle počtu 

sborů v seniorátu. Mezi novými senioráty však nebude v počtu sborů tak velký rozdíl jako v současnosti, 

a proto lze vyčleněnou částku rozdělovat čistě podle počtu sborů, aniž by tím byly menší senioráty 

ohroženy. 

Synodní rada předkládá synodu následující návrh usnesení: 

17. Synod ruší usnesení 2. zasedání 34. synodu č. 79 odst. 3 a usnáší, že částka vyčleněná na 

mikroprojekty podle čl. 7 odst. 3 Pravidel grantového systému pro diakonické a rozvojové 

projekty se do seniorátů rozdělí podle počtu farních sborů v seniorátu. 

 
1 Území Brněnského seniorátu se k 1. lednu 2027 změní. 
2 Jde o součet podílu připadajícího na senioráty chrudimský a poličský. 
3 Jde o součet podílu připadajícího na senioráty královéhradecký, liberecký a ochranovský. 
4 Jde o součet podílu připadajícího na senioráty horácký a jihočeský. 
5 Území Poděbradského seniorátu se k 1. lednu 2027 změní. 
6 Jde o součet podílu připadajícího na senioráty pražský a ústecký. 


